Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

АДМИНИСТРАЦИЯ  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ”18 ”_____04_____2012 г.                    № 875
Об утверждении Положения о Совете по

развитию малого и среднего предпринимательства

 при администрации Тайшетского района
В целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании "Тайшетский район", руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 11 Федерального закона от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", ст.ст. 22, 45 Устава муниципального образования "Тайшетский район", администрация Тайшетского района постановляет:
1. Утвердить Положение о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Тайшетского района (прилагается).
2. Отделу контроля, делопроизводства аппарата администрации Тайшетского района (Бурмакина Н.Н.) опубликовать настоящее постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда".

Мэр Тайшетского района

В.Н. Кириченко
Утверждено

Постановлением администрации Тайшетского района
№  875  от "_18_" ___04___ 2012 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Совет по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Тайшетского района (далее - Совет)  является постоянно действующим совещательным органом, обеспечивающим практическое взаимодействие органов местного самоуправления муниципального образования "Тайшетский район" и представителей предпринимательских кругов, консолидирует их интересы для выработки предложений по основным направлениям развития малого и среднего предпринимательства на территории Тайшетского района.

2. Совет в своей деятельности руководствуется действующим федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования "Тайшетский район" и настоящим Положением.

3. Члены Совета принимают участие в его работе лично на общественных началах и не могут быть заменены иными лицами иначе как путем внесения изменений в состав Совета.
4. Решения Совета носят рекомендательный характер, учитываются органами местного самоуправления муниципального образования "Тайшетской район" при принятии решений, связанных с развитием предпринимательства на территории Тайшетского района.
5. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Совета осуществляется администрацией Тайшетского района.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОВЕТА

6. Основными задачами Совета является:
1) привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к реализации в муниципальном образовании "Тайшетский район" государственной политики, направленной на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства;
2) выявление и обобщение проблем и инициатив субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с реализацией на территории муниципального образования "Тайшетский район" государственной политики, направленной на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства;
3) подготовка предложений и рекомендаций в администрацию Тайшетского района  и Думу Тайшетского района по совершенствованию нормативной базы, направленной на развитие и поддержку предпринимательства, информационно-консультационной поддержки, устранению административных барьеров на пути развития малого и среднего предпринимательства;
4) участие в разработке и реализации целевых программ развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании "Тайшетский район";
5) выдвижение и поддержка инициатив, направленных на создание благоприятной среды для развития предпринимательской деятельности;
6) привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к решению важнейших социально-экономических проблем Тайшетского района, в том числе через участие в реализации целевых муниципальных программ;
7) выявление приоритетных направлений деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и подготовка предложений по их поддержке и развитию;
8) подготовка предложений по обеспечению занятости населения за счет вовлечения его в предпринимательскую деятельность на селе;
9) привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность;
10) содействие развитию частно-государственного партнерства на территории Тайшетского района.
7. Задачи Совета могут уточняться по мере их практической реализации и результатам работы Совета.
III. Функции Совета
8. В соответствии с возложенными задачами Совет осуществляет следующие функции:

1) анализирует тенденции развития малого и среднего предпринимательства в Иркутской области и в Российской Федерации в целом;

2) рассматривает предложения субъектов малого и среднего предпринимательства при разработке комплекса мер, направленных на создание благоприятных условий развития малого и среднего предпринимательства на территории Тайшетского района;

3) вырабатывает для Правительства Иркутской области рекомендации по защите прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства;

4) вносит предложения о проведении совещаний, конференций, семинаров по вопросам поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Тайшетском районе;

5) вносит предложения по разработке программ по развитию и поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства в Тайшетском районе и реализации их мероприятий;

6) вносит предложения о порядке и условиях привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к решению важнейших социально-экономических проблем Тайшетского района;
7) вносит предложения по реализации иных действий, способствующих становлению и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Тайшетском районе;
8) вносит предложения по обеспечению занятости населения за счет вовлечения его в предпринимательскую деятельность на селе;
9) вносит предложения по реализации иных действий, способствующих становлению и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Тайшетском районе.

10) подготавливает предложения в проекты нормативных правовых актов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства;

11) вносит предложения по развитию частно-государственного партнерства в Тайшетском районе;

12) рассматривает вопросы, возникающие при отчуждении из муниципальной собственности муниципального образования "Тайшетский район" недвижимого имущества, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2007 года № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

9. Совет осуществляет иные функции в соответствии с поставленными задачами.

IV. СОСТАВ СОВЕТА

10. Состав Совета, а также количество членов Совета утверждается постановлением администрации Тайшетского района.

11. Совет формируется из представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и иных организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, которые подают письменные обращения в администрацию Тайшетского района о согласии на участие в Совете, а также  представителей администрации Тайшетского района, депутатов Думы Тайшетского района.

12. В состав Совета входят: председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь Совета и члены Совета.
13. Исполнение обязанностей Председателя Совета, его заместителя, секретаря Совета и членов Совета осуществляется на общественных началах.
14. Председатель Совета избирается на первом заседании Совета большинством голосов от числа присутствующих.
Заместителем Председателя Совета является заместитель мэра Тайшетского района по финансово-экономическим вопросам. Секретарём Совета является начальник Управления экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района.

15. В целях повышения эффективности выполнения задач Совета в составе Совета могут быть образованы рабочие группы. Персональный состав рабочих групп определяется на заседании Совета.
16. Основаниями для выхода членов Совета из состава Совета служат:

- самоотвод;

- отсутствие члена Совета более чем на половине заседаний в текущем году.

17. Кандидатуры в члены Совета на место выбывшего члена Совета предлагаются членами Совета. Каждая из предложенных кандидатур обсуждается на заседании Совета. Кандидатура, за которую проголосовало более половины из числа присутствующих на заседании членов Совета, оформляется предложением об изменении состава Совета, которое направляется администрации Тайшетского района для принятия соответствующего решения.

Решение об изменении состава Совета оформляется постановлением администрации Тайшетского района.

V. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА

18. Деятельностью Совета руководит председатель Совета, а в его отсутствие - заместитель председателя Совета.

19. Председатель Совета: ведет заседания Совета; выносит на обсуждение вопросы, связанные с выполнением задач Совета; подписывает от имени Совета все документы, связанные с выполнением его задач.

20. Заместитель председателя Совета: исполняет функции председателя Совета во время его отсутствия; координирует и контролирует работу рабочих групп, созданных в составе Совета, утверждает их персональный состав и порядок работы, обеспечивает взаимодействие Совета со средствами массовой информации.
21. Секретарь Совета: обеспечивает проведения заседаний Совета; подготавливает и оформляет соответствующую документацию (протоколы заседаний Совета, рекомендации Совета); осуществляет контроль над ведением делопроизводства и архива Совета, информационных и методических материалов; подготавливает информацию о результатах деятельности Совета за отчетный период и доводит ее до сведения членов Совета.

22. Совет работает на регулярной основе. Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Извещение членов Совета о заседании и рассылка материалов осуществляется секретарем Совета за одну неделю до начала заседания. Предложения в повестку заседания Совета вносятся членами Совета не позднее чем за две недели до заседания.

23. Члены Совета участвуют в работе Совета лично, обязаны посещать заседания и выполнять работу в соответствии с решениями Совета.

 Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Совета.

24. В случае отсутствия члена Совета на заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

25. Решение Совета принимается путем голосования. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины из числа присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов голос председателя Совета является решающим.

26. Ход заседаний Совета и принятые на заседании Совета решения отражаются в протоколе заседания, который подписывается председателем Совета и секретарем Совета. Решения Совета принимаются в виде рекомендаций.

27. Совет информирует администрацию Тайшетского района о принятых решениях путем направления принятых рекомендаций Совета. Решения Совета могут являться основанием для подготовки проектов муниципальных правовых актов Тайшетского района и поручений мэра Тайшетского района.

28. Информация о деятельности Совета доводится до сведения субъектов малого и среднего предпринимательства и населения Тайшетского района через средства массовой информации, а также путём её размещения на официальном сайте администрации Тайшетского района.
29. Решение о прекращении деятельности Совета принимается мэром Тайшетского района и оформляется соответствующим постановлением администрации Тайшетского района.

VI. ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА

30. Совет вправе:

1) запрашивать у предприятий, учреждений и организаций различных форм собственности материалы и информацию, необходимые для выполнения возложенных на Совет задач;
2) принимать участие в работе администрации Тайшетского района при разработке проектов муниципальных правовых актов Тайшетского района, а также вносить в администрацию Тайшетского района предложения по внесению изменений в правовые акты Иркутской области по вопросам развития малого и среднего предпринимательства;
3) привлекать к работе Совета представителей органов местного самоуправления Тайшетского района, контролирующих, общественных и других организаций, специалистов и экспертов, руководителей малых и средних предприятий, расположенных на территории Тайшетского района.

Руководитель аппарата администрации
Тайшетского района

О.Р. Сычёва